

**Lucrari de reparatie, A.N.S.A.,
oficiu Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 256 630,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	25,0000	42,34 11,02	1 058,57 275,57
2	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	1 332,0000	63,58 17,46	84 692,95 23 259,78
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	98,0000	29,95 3,02	2 934,95 295,81
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	54,0000	274,95 155,17	14 847,13 8 379,23
5	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	72,0000	116,59 93,47	8 394,26 6 729,62

6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,0000	263,41 263,41	3 951,10 3 951,10
7	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	3,5000	3 161,47 299,83	11 065,13 1 049,41
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,5000	595,72 84,12	4 467,89 630,90
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,0000	121,05 80,83	3 026,19 2 020,69
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	75,0000	258,97 60,37	19 423,06 4 527,68

		Total	lei	153 861,23
		Asigurari sociale	24 %	12 268,75
		Cheltuieli de transport	10 %	10 073,80
		Cheltuieli de regie	14,5 %	25 549,55
		Total		201 753,33
		Beneficiu de deviz	6 %	12 105,19
		Total		213 858,52
		TVA	20 %	42 771,71
		256 630,23		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		51 119,79		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie, A.N.S.A.,

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	89,1000	64,84	5 777,24
2.	7123010010200	Betonist	h-om	78,6000	64,84	5 096,42
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	22,8200	64,84	1 479,65
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,2500	64,84	1 702,05
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	79,2000	84,97	6 729,62
6.	7212030022700	Sudor	h-om	13,3200	84,97	1 131,80
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	306,3600	64,84	19 864,38
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,4250	84,97	630,90
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,9800	84,97	4 756,63
10.	9312040019600	Sapator	h-om	46,5000	84,97	3 951,10
		Total manopera				51 119,79

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	26,6400	12,00	319,68
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,6250	413,00	3 562,12
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	4,5000	0,00	0,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	2,3802	0,00	0,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9980	420,00	839,16
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,4328	0,00	0,00
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,6000	12,00	43,20
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0125	4 500,00	56,25
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0875	4 500,00	393,75
10.	2010237318750	Distantieri	buc	29,4000	3,00	88,20
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,5000	125,00	312,50
12.	2320166200676	White spirit	kg	7,2000	35,00	252,00
13.	2320187315789	Decofrol	kg	3,0000	29,00	87,00
14.	2430116104160	Email alchidic	kg	12,2400	48,00	587,52
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	13,3200	48,00	639,36
16.	2430226100700	Grund alchidic	kg	7,4880	35,00	262,08
17.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,6000	28,00	100,80
18.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7,9200	42,00	332,64
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 800,0000	0,00	0,00
				566,6400	3,00	1 699,92
20.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 065,7500	0,00	0,00

21.	2652102100737	Var hidratat	kg	97,2000	6,00	583,20
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,6875 3,6413	1 850,00 2 500,00	14 221,88 9 103,25
23.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,2700	0,00	0,00
24.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,5400	0,00	0,00
25.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,9180	0,00	0,00
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	14,4000	6,00	86,40
27.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	126,9000	22,00	2 791,80
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4900	22,00	10,78
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2500	22,00	27,50
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,6000	22,00	57,20
31.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,7000	22,00	59,40
32.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 332,0000	45,00	59 940,00
33.	2811236832352	Burghiu widia	buc	21,0000	23,00	483,00
34.	2873122004100	Plase sudate	kg	98,9800	25,00	2 474,50
35.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	20,5200	25,00	513,00
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0000	35,00	70,00
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,6600	65,00	432,90
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,5000	3,00	22,50
39.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,5000	1,00	7,50
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1250	36,00	4,50
41.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,7500	32,00	24,00
42.	4011106202741	Energie electrica	kw	76,2810	2,00	152,56
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5702	20,00	31,40
44.	4100126202818	Apa	m3	3,2250	20,00	64,50
Total materiale de constructii						100 737,95

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,1500	65,00	204,75
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5750	35,00	55,12
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0588	750,00	44,10
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,2500	75,00	168,75
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,6620	32,00	245,18
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0630	520,00	32,76
7.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,1500	520,00	78,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,1000	32,00	67,20
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,6495	680,00	441,66
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2160	45,00	9,72
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,8750	750,00	656,25
Total utilaje de constructii						2 003,49

Total	lei	153 861,23
Asigurari sociale	24 %	12 268,75
Cheltuieli de transport	10 %	10 073,80
Cheltuieli de regie	14,5 %	25 549,55
Total		201 753,33

Beneficiu de deviz	6 %	12 105,19
Total		213 858,5 2
TVA	20 %	42 771,71
Total deviz:		256 630,2 3

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			42,34 11,02
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	64,84	11,02
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,00	5,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	23,00	19,32
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	75,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 058,57
2	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			63,58 17,46
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	48,00	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	3,00	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 692,95
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			29,95 3,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 934,95
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2			274,95 155,17
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	64,84	106,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	64,84	22,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	22,00	0,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	3,00	30,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	6,00	10,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	420,00	15,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	25,00	9,50
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	22,00	51,70
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	32,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	45,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 847,13
5	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe	m2			116,59

		timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul				93,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	42,00	4,62
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	28,00	1,40
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,00	8,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
		Cheltuieli directe	lei			8 394,26
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41 263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
		Cheltuieli directe	lei			3 951,10
7	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			3 161,47 299,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	64,84	265,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 500,00	2 600,93
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	0,00	0,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	680,00	38,76
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	520,00	9,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		Cheltuieli directe	lei			11 065,13
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			595,72 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	413,00	474,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		Cheltuieli directe	lei			4 467,89
9	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			121,05 80,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	64,84	68,08
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	36,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	29,00	3,48
		Cheltuieli directe	lei			3 026,19
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			258,97 60,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	64,84	51,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 850,00	189,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,00

	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	520,00	1,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	32,00	3,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	680,00	4,08
		Cheltuieli directe	lei			19 423,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.